关于深圳证券交易所

对北京安控科技股份有限公司关注函

的书面回复

  容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

中国·北京

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）                                                    专项说明

1

关于深圳证券交易所

对北京安控科技股份有限公司关注函

的书面回复

深圳证券交易所创业板公司管理部：

根据贵交易所发来的创业板关注函[2019]第 221 号《关于关于对北京安控科

技股份有限公司的关注函》（以下简称“关注函”），本所已按贵交易所要求对北京

安控科技股份有限公司（以下简称“安控科技” 或“公司”）于 2019 年 7 月 17 日

披露的《关于拟开展应收账款资产证券化业务的公告》需补充说明的事项二进行

了核查，现将核查情况说明如下：

事项二.应收账款资产证券化业务所涉基础资产的具体会计处理，包括但不

限于应收账款原值、坏账准备的转入、转出及相关会计科目，应收账款是否出

表，请结合公司拟全额认购次级证券的情形说明上述会计处理的合规性，并分

情形说明如未来相关应收账款无法收回（包括次级权益如出现部分及全部受损、

优先级权益受损等），公司对相关基础资产、损益的会计处理方式。请你公司结

合该证券发行、存续期、完成时的会计处理说明是否可能存在通过资产进出表、

资产减值转出转回等调节资产、利润的情形。

请会计师对上述事项二发表明确意见。

公司回复：

根据公司于 2019 年 7 月 17 日披露的《关于拟开展应收账款资产证券化业务

的公告》（公告编号：2019-116）之专项计划概述，拟发行的资产支持证券的具

体条款、发行规模、发行期限等项目相关要素将根据实际情况、监管机构要求及

市场需求进行调整。截止本关注函回复之日，公司拟开展的资产支持专项计划为

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）                                                    专项说明

2

应收账款不出表业务，公司将继续保留应收账款上几乎所有风险和报酬。因本专

项计划最终发行方案尚未确定，故本公司将于本专项计划最终发行方案确定后，

披露对应收账款资产证券化业务所涉基础资产的具体会计处理、如未来相关应收

账款无法收回（包括次级权益如出现部分及全部受损、优先级权益受损等）公司

对相关基础资产和损益的会计处理方式和本专项计划对公司资产、利润的影响。

对此，公司将参照《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》的相关规定，

对资产支持专项计划进行会计处理。公司参照的准则规定如下：

1、专项计划资产转移

根据《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》第六条之规定，金融资产转

移，包括下列两种情形：

（一）企业将收取金融资产现金流量的合同权利转移给其他方。

（二）企业保留了收取金融资产现金流量的合同权利，但承担了将收取的该

现金流量支付给一个或多个最终收款方的合同义务，且同时满足下列条件：

1．企业只有从该金融资产收到对等的现金流量时，才有义务将其支付给最

终收款方。企业提供短期垫付款，但有权全额收回该垫付款并按照市场利率计收

利息的，视同满足本条件。

2．转让合同规定禁止企业出售或抵押该金融资产，但企业可以将其作为向

最终收款方支付现金流量义务的保证。

3．企业有义务将代表最终收款方收取的所有现金流量及时划转给最终收款

方，且无重大延误。企业无权将该现金流量进行再投资，但在收款日和最终收款

方要求的划转日之间的短暂结算期内，将所收到的现金流量进行现金或现金等价

物投资，并且按照合同约定将此类投资的收益支付给最终收款方的，视同满足本

条件。

2、风险和报酬的转移

《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》的相关规定：

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）                                                    专项说明

3

第七条 企业在发生金融资产转移时，应当评估其保留金融资产所有权上的

风险和报酬的程度，并分别下列情形处理：

（一）企业转移了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，应当终止确认

该金融资产，并将转移中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债。

（二）企业保留了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，应当继续确认

该金融资产。

（三）企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有风险和报酬的

（即除本条（一）、（二）之外的其他情形），应当根据其是否保留了对金融资产

的控制，分别下列情形处理：

1．企业未保留对该金融资产控制的，应当终止确认该金融资产，并将转移

中产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债。

2．企业保留了对该金融资产控制的，应当按照其继续涉入被转移金融资产

的程度继续确认有关金融资产，并相应确认相关负债。

继续涉入被转移金融资产的程度，是指企业承担的被转移金融资产价值变动

风险或报酬的程度。

第八条 企业在评估金融资产所有权上风险和报酬的转移程度时，应当比较

转移前后其所承担的该金融资产未来净现金流量金额及其时间分布变动的风险。

企业承担的金融资产未来净现金流量现值变动的风险没有因转移而发生显

著变化的，表明该企业仍保留了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬。如将贷

款整体转移并对该贷款可能发生的所有损失进行全额补偿，或者出售一项金融资

产但约定以固定价格或者售价加上出借人回报的价格回购。

企业承担的金融资产未来净现金流量现值变动的风险相对于金融资产的未

来净现金流量现值的全部变动风险不再显著的，表明该企业已经转移了金融资产

所有权上几乎所有风险和报酬。如无条件出售金融资产，或者出售金融资产且仅

保留以其在回购时的公允价值进行回购的选择权。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）                                                    专项说明

4

企业通常不需要通过计算即可判断其是否转移或保留了金融资产所有权上

几乎所有风险和报酬。在其他情况下，企业需要通过计算评估是否已经转移了金

融资产所有权上几乎所有风险和报酬的，在计算和比较金融资产未来现金流量净

现值的变动时，应当考虑所有合理、可能的现金流量变动，对于更可能发生的结

果赋予更高的权重，并采用适当的市场利率作为折现率。

第九条 企业在判断是否保留了对被转移金融资产的控制时，应当根据转入

方是否具有出售被转移金融资产的实际能力而确定。转入方能够单方面将被转移

金融资产整体出售给不相关的第三方，且没有额外条件对此项出售加以限制的，

表明转入方有出售被转移金融资产的实际能力，从而表明企业未保留对被转移金

融资产的控制；在其他情形下，表明企业保留了对被转移金融资产的控制。

在判断转入方是否具有出售被转移金融资产的实际能力时，企业考虑的关键

应当是转入方实际上能够采取的行动。被转移金融资产不存在市场或转入方不能

单方面自由地处置被转移金融资产的，通常表明转入方不具有出售被转移金融资

产的实际能力。

转入方不大可能出售被转移金融资产并不意味着企业（转出方）保留了对被

转移金融资产的控制。但存在看跌期权或担保而限制转入方出售被转移金融资产

的，转出方实际上保留了对被转移金融资产的控制。如存在看跌期权或担保且很

有价值，导致转入方实际上不能在不附加类似期权或其他限制条件的情形下将该

被转移金融资产出售给第三方，从而限制了转入方出售被转移金融资产的能力，

转入方将持有被转移金融资产以获取看跌期权或担保下相应付款的，企业保留了

对被转移金融资产的控制。

第十条 企业认定金融资产所有权上几乎所有风险和报酬已经转移的，除企

业在新的交易中重新获得被转移金融资产外，不应当在未来期间再次确认该金融

资产。

会计师的意见及声明

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）                                                    专项说明

5

截止本关注函回复之日，安控科技拟实施的资产证券化的最终发行方案尚未

确定。因此我们无法对应收账款资产证券化业务所涉基础资产的具体会计处理及

会计处理的合规性、应收账款是否出表、如未来相关应收账款无法收回（包括次

级权益如出现部分及全部受损、优先级权益受损等）公司对相关基础资产和损益

的会计处理方式、公司是否可能存在通过资产进出表和资产减值转出转回等调节

资产和利润的情形作出判断。

截止本关注函回复之日，本所尚未被安控科技聘任为资产证券化业务的申报

会计师。如安控科技未来确定开展资产证券化业务并聘任本所为申报会计师，我

们将持续关注并跟踪国家以后出台具体的会计处理的相关规定，届时我们将要求

公司及时进行相应的调整。

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

2019 年 7 月 29 日

	事项二.应收账款资产证券化业务所涉基础资产的具体会计处理，包括但不限于应收账款原值、坏账准备的转入、转出及相关会计科目，应收账款是否出表，请结合公司拟全额认购次级证券的情形说明上述会计处理的合规性，并分情形说明如未来相关应收账款无法收回（包括次级权益如出现部分及全部受损、优先级权益受损等），公司对相关基础资产、损益的会计处理方式。请你公司结合该证券发行、存续期、完成时的会计处理说明是否可能存在通过资产进出表、资产减值转出转回等调节资产、利润的情形。
	请会计师对上述事项二发表明确意见。
	公司回复：
	1、专项计划资产转移
	2、风险和报酬的转移
	会计师的意见及声明